Optatus loquitur de haereticis *sani & verissimi Symboli desertoribus*, qui circa mysterium Trinitatis errabant, neque in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti tingebant. Alibi vero, ut in lib. præsertim 5. non obscure docet, unum eundemque esse Baptismum, ac minime iterandum, si in Trinitatis nomine conferatur.

Cyrillus denique vel rebaptizandos affirmat haereticos, quando formam adulterant; vel si aliter ille antea sensit, in CP. I. Synodo cui interfuit, traditam in Catechesibus sententiam retractavit. De Tertulliano autem, Cypriano, Firmiliano, & Basilio dicimus, eos utique oppositum opinatos fuisse, sed adversus aliorum Patrum totiusque Orbis mores, uti ex supradictis apparat.

Objicies 5. canones Apostolicos 45. & 46., quorum primus est: *Episcopum vel Presbyterum, qui haereticorum baptismum, vel sacrificium.*

eum admiserit, deponi jubemus: alter vero: Episcopus, vel Presbyter eum, qui vere habet baptismum, si de integro baptizaverit, vel se eum, qui ab impiis pollutus est, non baptizaverit, deponatur.

Resp. prædictos Canones editos suisse in aliqua Rebaptizantium Synodo, scilicet in Iceniensi, vel Synnadenensi, ac deinde alicujus Collectoris inscritia in numerum Apostolicorum intrusos: liquidem eos nec Cyprianus, nec Firmianus, nec Rebaptizantium aliquis ad confirmationem suæ sententiae laudavit; quod plures doctissimi Viri jamdiu observarunt. Si vero iidem Canones ut genuini probentur, accipiendi erunt de hæreticis qui formam Baptismi depravant.

Objicies 6. specialiter contra 2. propos. Augustinus in lib. 2. adversus Parmen. c. 3. ait: *Et haec quidem alia quæstio est, utrum & ab his, qui nunquam fuerunt Christiani, possit baptismus dari: nec aliquid temere inde affirmandum est sine auctoritate tanti Concilii, quantum tantæ rei sufficit.* Similia scribit etiam in lib. 7. de Bapt. c. 53. Immo cum Donatistas frequentissime urgeat ex eo, quod Baptizati non possint Sacramentum amittere, quod in Catholica Ecclesia suscepérunt, ac dari possit Baptismus ubi potest haberi; videtur S. Doctor aliud sentire de hæreticis, aliud de non baptizatis, qui cum Baptismum non habeant, consequenter illud conferre non possunt.

Resp. laudandam esse Augustini moderatorem, dum sententiam dicere detrectavit in re, quæ nondum erat Ecclesiæ auctoritate, & iudicio definita: id autem modo non faceret post Con-

80 *De Theologicis Institutis*

Conciliorum , Pontificumque statuta . Post enim allata verba contra Parmenianum e vestigio subdit : *De iis vero qui ab Ecclesiis unitate separati sunt , nulla jam quæstio est , quin & habeant , & dare possint . . . Hoc enim jam in ipsa totius Orbis unitate discussum , consideratum , perfectum atque firmatum est.*

In citato autem lib. de Bapt. c. 53. quamvis dubitare videatur ; ostendit tamen se ita affectum , ut ratum crederet legitimumque Baptismum , ubicunque , & a quibuscumque , verbis Evangelicis consecratum . Imo quem sàpissime contra Donatistas affirmat , propriam Baptismo inesse virtutem , illumque non ministrantium , sed Christi esse Sacramentum , ac alia hujusce generis plurima , propositionem istam ubique confirmat .

Quod denique refutaverit Donatistas , ex quo extra Ecclesiam non amittatur Baptismus , id fecit ex eorum principiis , communis trans , quod si extra Ecclesiam habetur , extra Ecclesiam & datur . Dicebant enim Donatistæ , ut legitur in loco nuper citato : *Recedens ab Ecclesia baptismum non amittit , jus dandi tamen amittit .* Quibus respondet Augustinus : *Cur non potest dari baptismus , ubi non recte datur ; cum possit haberi , ubi non recte habetur ? An quia non habere aliud est , aliud non recte habere ? Sic & non dare aliud est , aliud non recte dare . Sicut non recte habent qui ab unitate discedunt , sed tamen habent , & ideo reuniunt non redditur , sic etiam non recte dat qui ab unitate discedit , sed tamen dat . Et ideo quod ab eo accepit venienti ad unitatem non iteratur : &c.* Ex hoc quatuor argumentandi modo . non recte deducuntur ,

tur, censuisse Augustinum, quod Baptismus ab eo dumtaxat conferti possit, qui Baptismum accepit: non enim de paganorum, sed de hæreticorum Baptismo tunc quæstio versabatur. Reliqua argumenta ex ratione deprompta ex dictis in c. 12. superioris libri facile diluuntur. Vide insuper S. Thomam in p. 3. q. 67. a. 5. & S. Bonaventuram in 4. d. 5. a. 1. q. 1. & 2. qui & alia plura docent ad Ministrum Baptismi spectantia.

C A P U T VIII.

Quod liceat, expediaturque parvulos baptizare.

POstquam de Baptismi Ministro tractavimus, nunc de ejusdem subjecto, sive de baptizandis differamus oportet. Primo itaque de parvulis, postea de adultis dicturi, hoc in capite querimus, num liceat expediaturque infantibus ante rationis usum Baptisma conferre?

Id negarunt Valdenses, Petrobrussiani, Cathari, ac præsertim Anabaptistæ sic dicti, quod in infantia baptizatos, cum ad adultam pervenissent ætatem, iterum baptizarent, ajentes, nullum esse Baptisma quod confertur infantibus.

Ex recentioribus item hæreticis contendunt plures, neminem olim baptizatum, nisi ætate jam adulta, neque invictè demonstrari antiquam esse & ex Apostolis derivata confuer-

Tom. XII.

F

tu-

82 *De Theologicis Institutis*

tudinem parvulos baptizandi. Ita censent Sabasius, Vitrina, Vandale, &c.

Ex iis autem, qui parvolorum Baptisma probabant, Fidus, quem Pamelius Episcopum putat, Morellius vero Presbyterum, volunt non nisi die octava baptizandum infantem, apud Cyprianum epist. 59. quod non utique propter necessitatem, sed propter mysterium alii etiam commendarunt. Nonnulli præterea ad quadragesimum diem, nonnulli ad tricenium differendum Baptisma dixerunt, nisi tamen imminentia periculum; ut videtur inservire Gregorius Nazianzenus Orat. 40. quæ est in sanctum Baptisma. Denique Tertullianus in lib. de Bap. c. 18. utius esse putavit, si infantes Baptisma receperint, dum adoleverint, ac Christum nosse potuerint.

Propositio. Licet, ac expedit infantulos baptizare.

Probatur. Sicut olim Deus Gen. 17. circumcisionem universum ac indefinite mandsit, ne animæ incircumcisæ deleretur de populo suo: ita Joaa. 3. v. 5. baptismum unicuique & absolute præscripsit, ne excludatur a regno Dei, dicens, *Nisi quis renatus fuerit, non erit.* Quemadmodum ergo tunc circumcisioni subdebantur infantuli, ita & punc sunt regenerandi baptispiate. Consequentiam demonstrant quæ diximus in super, libro c. 17. ostendentes tam circumcisionem, quam baptismum instituta fuisse ad delendum originale peccatum.

Deinde Christus omnes omnino redemit, ac nemo mortalium est, qui nequeat fructum ex ejus redemptione percipere; uti tum alibi docet Apostolus, tum ad Rom. c. 5. At infant-

fahes non moriuntur in Adam, nisi carnalis generatione ab illo nascantur. Ego vivificari in Christo non possunt, nisi per Christum regenerentur; neque resurgere possunt ad spiritualem vitam, nisi cum illo sepellantur in mortem. Est autem Baptismus lavacrum regenerationis ad Titum 3. v. 5. & id, quo cum Christo consopulti sumus in mortem, ad Rom. 6. v. 4.

Huc accedit, quod etiam parvulis Christus beneficia contulit: nam Matth. 19. v. 13. *Oblati sunt ei parvuli, ut manus eis impoperet;* & discipulis increpatibus illos, qui parvulos offerebant, inquit: *Sinistre parvulos, O nolite eos prohibere ad me venire; talium est enim regnum cœlorum.* Ubi profecto designari infantes ante rationis usum apparet ex eo quod non solum dicuntur *pauperae, pueri,* apud Matthæum, sed etiam *spiritus, retenses ab utero,* apud Lucam 18. v. 16.

Constat præterea ex Act. 2. v. 39. gratia promissionem in Baptismate tam adultris factam esse, quam parvulis, ait enim Petrus: *Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum, O accipietis donum Spiritus Sancti.* *Vobis enim est realis promissio, O filii vestris.* Licet igitur expeditque parvulos baptizare, ut hoc medio re-promissam gratiam consequantur.

Tandem ab Apostolis baptizatos etiam parvulos haud obscure colligitur ex Act. 16. v. 15. ubi legimus baptizatam integrum familiam, domumque Lydie purparariæ, & v. 33. *domum omnem custodis carcasis:* Paulus enim in 2. ad Cor. 16. testatur se baptizasse *Stephanus*

84 *De Theologicis Institutis*
domum. In tota autem domo, universaque familia comprehendantur & parvuli.

Patrum quoque traditione Catholicum dogma manuitur. Irenaeus in lib. 2. adversus haereses c. 22. alias 39: ait: *Omnem etatem Dominus sanctificat: omnes, inquam, omnes venit per semetipsum salvare: omnes, inquam, qui per eum renascuntur in Deum, infantes, & parvulos, & pueros, & juvenes, & seniores.*

Cyprianus in citata superius epist. 59. ad Fidum quam ex mente Carthaginensis Concilii scriptis, quamque suffragio suo probarunt tum Augustinus epist. 166. alias 28. ad Hieronymum, tum Hieronymus ipse in fine Dialogi 3. adversus Pelagianos; Cyprianus, inquam, hæc inter alia inquit: *In hoc etiam quod tu putabas esse faciendum, nemo consensit: sed universi potius judicavimus, nulli hominum nota misericordiam Dei, & gratiam denegandam.* Similia habent Auctor libri de Ecc. Hierarchia c. ult. Scriptor Constit. Apost. c. 15. libri 6. Origenes in cap. 6. ad Rom. Chrysostomus hom. ad Neophytos, Ambrosius lib. 2. de Abraham c. 11. aliquique ad unum omnes.

Hanc etiam veritatem Conciliorum definitiones ostendunt. Ita namque statuere Concilium Africæ plenarium Carthagine celebratum anno 418. can. 2. Et Gerundense anno 517. can. 5. Et Senonense anno 1524. aliaque quamplurima. Sed præsertim Tridentinum sess. 7. can. 13. ita decernit: *Si quis dixerit, parvulos, eo quod actum credendi non habeant, suscepto baptismo inter fideles computandos non esse; ac propterea cum ad annos discretionis perusnerint esse rebaptizandos; aut præstare missi eorum ba-*

baptisma, quam eos non actu proprio credentes baptizari in sola fide Ecclesia; anathema sit. Legendi sunt etiam ejusdem sessionis canones 12. & 14. Hanc denique inconcussam compertamque traditionem nec ipsi Pelagiani denegare sunt ausi, communiscentes baptizandum quidem parvulum, sed non ut ab originali peccato mundetur. Vide S. Augustinum in lib. 1. de peccat. mer. c. 36.

Hæc postremo ex theologica ratione subjungimus. Expedit, ut parvorum falsus per Baptismum in tuto ponatur, ne repentinis obrepiti casibus perpetuo moriantur. Curandum est insuper, ne Adæ filii diu vivant mancipia dia-boli. Ac tandem perutile optimumque est, quod, ne occasionem arripiat improbitas, infans sanctificetur, & spiritui consecretur ab ipsis unguiculis; ut ait Gregorius Nazianzenus Oration. 40.

Objicies 1. Nemo potest Baptismum rite suscipere, nisi Evangelicam doctrinam prius audierit, juxta Christi præceptum Matth. ult. Euntes, docete omnes gentes, baptizantes &c. Fides etiam debet Baptisma præcedere, ut Christus ait Marci ult. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit. Cum ergo infantes neque Evangelium audire, neque fidem concipere possint, sacro non sunt abluendi Baptismate.

Resp. Matth. ac Marci ult. Missi Apostolos ad gentes idololatras, quæ utique ante baptismum docendæ erant; cum nemo ad Christianam religionem trahatur inscius & invitus: at mandato illo minime prohibetur baptizari infantes eorum, qui Evangelio crediderunt; nullum enim

86 *De Theologicis Institutis*

ibi exclusionis signum adjungitur. Ergo baptizandi sunt omnes, & exigenda est fides ab omnibus qui credere possunt, non ab iis qui etsi Baptismi, non tamen fidei sunt capaces. Et ratio est, quia cum parvuli originali tantum peccato teneantur obnoxii; congruum est, ut quemadmodum alieno facto vulnerantur, ita ad aliena verba sanentur. Unde S. Augustinus in lib. 1. de peccat. mer. c. 19. docet parvulos recte fideles, ac poenitentes vocari, quoniam fidem per verba gestantium quodammodo profitentur, atque per eorundem verba gestantium diabolo. Et huic seculo renunciare monstrantur. Vide etiam serm. 14. de verbis Apostoli, nunc 294, n. 12.

Objicies 2. Christus anno etatis suæ trigesimo ad baptismum accessit: æquum est autem, ut nos ejus imitemur exemplum. Multi quoque Cl. Viri, ut Constantinus, Ambrosius, Augustinus, Paulinus Nolanus Episcopus, ad grandævam usque ætatem distulere Baptismum.

Respondeat ad 1. S. Grægorius Nazian. Orat. 40. Christum purgatione non indiguisse: Nec vero quicquam periculi ei meruendum erat baptismum proroganti: quippe qui passiois quoque sua arbiter esset, quemadmodum Et nativitatis. Tibi autem non leve periculum imminent, si bina corruptioni soli genitus, nec incorruptibilitate induitus excesseris. Ex quo constat quam male Christi exemplo Michael Servetus, & aliqui Anabaptistæ, dissentientibus tamen ejusdem scientiæ aliis, anno trigesimo baptizarint.

Adducta quoque exempla Anabaptistarum causam juvare non possunt; quia aliter de parvulis, aliter de adultis hac in re decidendum est.

In

In illis enim Baptismi dilatio æternæ mortis periculo jungitur, cum nequeant nisi per Baptisma salvari. At isti quamvis non baptizati, possunt per ardets Baptismi desiderium salutem consequi, ac interim ad Sacramentum se per pietatis, ac poenitentia opera præparare. Legge S. Thomam in 3^a p. q. 58. a. 3.

Tandem adjungimus, factum quorundam Sanctorum, qui vel ad prolixum nimium tempus, vel etiam usque ad finem vitæ protraxere Baptisma, in exemplum adduci non posse contra sensum ac primum universalis Ecclesiaz. Imo, ut Baronius notat ad annum 377. n. 14. S. Ambrosius in eo multis fuit, ut pravam illam consuetudinem, quæ tam in Occidente, quam etiam in Oriente usu temporis coauerat, qua fideles quamplarimi usque ad provectionem et atens baptismum differrent, penitus ut malum germen ex agro Dominico evelleret; Et quod se fecisse doluit, ab aliis ne in posterum fieret, vehementer admonuit; præstiterisque hoc ipsum apud Orientales Basilius, atque Gregorius Nazianzenus, necnon Gregorius Nyssenus, ut ipsorum de Baptismo editæ Orationes significante.

Sed dices. Si tincti sunt pauprili; cur saltem cum adoleverint, non interrogantur, an velint in Christiana religione manere, ut post Zuingerum existimat Erasmus? Non enim æquum esse videtur, ut Evangelicæ legis jugum insciis ac ratione destitutis infantibus imponatur.

Resp. interrogandos non esse, quia eorum requirit utilitas, ut in Christiana religione persistant, nec opio illis in animarum suarum perniciem danda est. Cum enim homo post E-

88 *De Theologicis Institutis*

vangelii promulgationem Christi jugum ferre teneatur; æquum profecto est, quod illud etiam imponatur infantibus, ut ita participare possint fructum, quem secum Evangelica lex importat. Hinc Tridentina Synodus in sess. 7. can. 14. ita constituit: *Si quis dixerit, parvulos baptizatos, dum adoleverint, interrogandos esse, an ratum babere velint, quod Patrini eorum nomine, dum baptizarentur, polliciti sunt; & ubi se nolle responderint, suo arbitrio relinquentos: nec alia interim poena ad Christianam vitam cogendos, nisi ut ab Eucbaristia, aliorumque Sacramentorum perceptione arceantur, donec resipiscant; anathema sit.*

Postremo notamus ex dictis, Ecclesiam non probasse, neque Patres alios amplexos fuisse consilium Nazianzeni, Tertulliani, ac Fidi de dilatione Baptismi. Non enim tanti sunt fructus, quos illi ex Baptismi procrastinatione sperabant, quanta sunt pericula, quibus, nisi cito baptizentur, subjiciuntur infantes. Ut enim scribit Alcimus Avitus in consolat. Carmine ad Fuscinam sororem:

Omnibus id vero gravius, si forte lavacri Divini expertem, tenerum mors invida natum.

Preripiatis, dura generatum forte gebenne.

CA-

C A P U T I X.

*Num liceat infidelium pueros invitatis
parentibus baptizare?*

Celebris est controversia inter S. Thomz, ac Ven. Scotti Discipulos; an baptizare liceat infidelium infantes, reluctantibus invitatisque parentibus. Id enim non l.cere scribit Doctor Angel. in p. 3. q. 68. a. 10. cui refragatur Subt. Doctor in 4. d. 4. q. 9. Priusquam vero principaliora utriusque opinionis momenta in medium proferamus, primum pro certo supponimus, ratum fore Baptisma, quod etiam contra parentum voluntatem pueris infidelium conferretur; infantis enim regeneratio opus est Spiritus Sancti, qui beneficium gratiae intrinsecus operatur: valeret ergo baptismus ille, si materia, & forma, ac ministrantis intentio non deesset.

Certum est etiam, pueros parentum infidelium, qui spirituali potestati Ecclesiaz directe sunt subditi, cujusmodi sunt qui post suscepturn baptismum ad Judaismum, aut ad sectas alias defecerunt, posse reluctantibus parentibus baptizari. Sicut enim potest Ecclesia parentes ad servandam fidem cogere, ac pertinaces etiam morte punire; ita potest eorum filios, ipsis etiam renitentibus baptizare: nam filii ratione parentum quoad spiritualem salutem subjecti sem.

90 *De Theologicis Institutis*
semper manent Ecclesiæ.

Dubium ergo procedit de filiis infidelium, qui Ecclesiæ subditi neque sunt, neque aliquando fuerunt. Tales autem infideles vel sunt Christianorum mancipia; quatenus vel capti belli, vel empti fuere: aut, quamvis Christianis Principibus civiliter sint subjecti; in Christianorum tamen urbibus velut accolæ degunt, ac sua libertate fruuntur; sicuti sunt Hebrew, pluresque Turcæ. Si primo modo subjecti sunt, concedunt Thomistæ, quod sicut possint invitis parentibus baptizari; cum mancipia, eorumque filii sint sub plena domini potestate, ac sicut pro hujus libito vendi possunt, ita possunt & baptizari, etiamque parentes obfisterent.

Quæstio itaque est de filiis infidelium, qui Christianis Principibus civili tantum, & politica servitute subduntur. Ejuscemodi enim pueros sine parentum consensu baptizari non posse Thomistæ contendunt; nisi vel ipsi pueri Baptisma petierint, postquam rationis usum attigerint; cum in iis, quæ ad jus naturale ac divinum pertinent, tunc suæ esse potestatis incipient: Vel certas mortis instance periculo; cum tunc jure patris potestatis non violato, neque Sacramento aliqua illata injuria, ad æternam vitam parvulus renascatur: Vel denique si consentiat parentum alteruter; eo quod consensus tunc praestatur ab illo, qui naturale jus habet in puerum; & quantum repugnet parentum alter, prævalere debet assensus ille, qui cedit in favorem religionis, maximumque pueri utilitatem.

Exposito igitur controversiæ sensu, præstat modo præcipua Scotistarum argumenta breviter

ter recensere, quibus illi affirmativam sententiam suadere conantur; ac primum illud est depromptum ex Scoto in loco superius citato. Potestas inferior obligare non potest in iis, quæ sunt superiori potestati contraria, sicut asserit etiam Augustinus in serm. 62. alias 6. de *verbis Dom.* de quo mentionem fecimus in lib. 15. c. 10. object. 4. Princeps ergo cui regendæ Reipublicæ cura. incumbit, magis debet, quantum in fe est, cogere unumquemque subdi superiori quam inferiori; ac per consequens maxime debet Princeps tueri dominium supremi Domini, idquæ agere, ut omnes tam maiores quam minores ei subdantur. Quare licet Principi pueros subtrahere dominio parentum infidelium a quibus contra supremi Domini cultum educandi essent, eosque legitimo Dei cultui devovere.

II. argum. Pater non habet jus impediendi salutem temporalem filii; igitur nec æternam; proindeque sicut posset ei invito filius subtrahi, si illum occidere vellet, aut alioqui periclitantem liberare renueret; ita & subtrahi potest volenti eum in infidelitate quæ mortem animæ iugerit, educare.

III. Si pater filium docere vellet artes illicitas, posset auctoritate Principis filius ab eo auferri & alibi collocari recessus instituendus; igitur id multo magis fieri licebit, si filium falsa religione velit imbuere.

IV. Pater jure divino curare tenetur, ut filius Baptisma recipiat: ergo id non curans, atque insuper impedire volens, abutitur patria potestate; adeoque a superiori potestate poterit illi invito subtrahi filius & baptizari.

V.

V. Si pater bona sua prodigat, auctoritate publica dari ei poterunt curatores; ergo si liberos male educet, eadem auctoritate poterit horum cura ei subtrahi, aliisque committi. Hisce rationibus, aliisque similibus permotus Etius vir doctissimus, Scoti opinionem probabilem esse putavit in 4. d. 6. §. 2.

Sed contra Thomistæ reponunt 1. Puerulus invitis parentibus baptizatus aut sub eorum cura relinqueretur, aut illinc subtraheretur vi illata parentibus ipsis invitis. Primum includit manifestum fidei periculum: filii enim a parentibus infidelibus educati eisdem imbuerentur erroribus. Alterum lœdit jus naturæ, quod tribuit parentibus potestatem in filios; quippe donec hi ad usum rationis perveniant, ita subjiciuntur patræ potestati, ut a cura parentum subtrahi nequeant; quemadmodum inquit S. Thomas 2. 2. q. 10. a. 12. animalia destituta ratione, atque res aliaz dominorum suorum arbitrio subjectæ.

Verum ex dictis appareat quid objectioni huic Scotistæ respondeant, posse videlicet pueros illos vi illata parentibus subtrahi, quin jus naturale lœdatur. Parentes enim nullum ex natura, aut ex alio capite jus habent in filios, ad horum corporalem, spiritualemve perniciem. Imo potius ex lege naturæ tenentur illi baptismum filiis procurare, si noverint esse medium ad eorum salutem necessario requisitum: nosse autem id facile possunt infideles qui Christianis Principibus sunt subjecti; nam nostræ fidei mysteria sufficienter eis proposita supponuntur ob assiduum cum Christiana gente commercium. Ergo licet parentes ex lege na-

tu-

tura habeat potestatem in filios , hanc tamen limitaciam habet , & divina potestati subiectam ; ita quod non est omnino dominus filii , ut sit dominus animalium ratione carentium , aliorumque temporalium bonorum ; & ideo in his , quæ sunt contra jus divinum paterni iuris explicativum , pater in filium jus omnino non habet : præfens autem eafus est de iis , quæ sunt contra jus divinum præcipiens patri , ut filio Baptisma suppeditet : non ergo hoc in casu potestatem habet in filium ; proindeque non ei infectur injurya , ut contigeret in ablatione temporalium bonorum , in quæ plena gaudet potestate : quamvis , ut superius dictum est , etiam illis privari potest , si quomodocumque in aliorum periculum abutatur .

At instant Thomistæ . Quis Principum filios parentibus tali in casu subtrahere , eosque baptizare tentabit ? Profecto aut Ecclesiasticus , aut Politicus , aut utraque prædictus potestate . Non debet hoc sibi arrogare Princeps Politicus ; quoniam ejus auctoritas extenditur tantum ad regimen populi instituendum juxta naturam , humanique juris præscriptiones . Neque Ecclesiasticus Princeps ; quippe ad eum non spectat de iis , qui foris sunt , judicare , ut inquit Apostolus in 1. ad Cor. 5. 12. Qui vero utraque pollet auctoritate , nihil aliud exequit potest , quam quod illi sejunctum .

Regerunt e contra Scotistæ , quod sicuti Politicus Princeps potestatem habet corripiendi , ac puniendi parentes infideles sibi subditos , si relate ad alias virtutes male ; ac contra naturam legem filios educarent ; ita etiam dum contra naturalem , divinamque legem in falsa religione euf-

94. *De Theologicis Institutiis*

eosdem enutriunt, & a salutari lavacro repeh-
lunt: *Dei enim minister est: vindex in iram ei,*
qui malum agit: inquit Apostolus ad Rom. 13:
v. 4. Et S. Augustinus in lib. 3. contra Cresco-
niūm c. 51. ait: *In hoc Reges, sicut eis divini-
tus præcipitur, Deo serviant, in quantum Reges
sunt, si in suo regno bona jubeant, mala prohibi-
beant, non solum quæ pertinent ad humanam
societatem, verum etiam quæ ad divinam Reli-
gionem.* Quamvis enim Princeps Civilis ad fi-
nem societatis humanæ Rēpublicam modere-
tur; cum tamen finis ille obtineri non possit,
nisi naturale, ac divinum jus sartum rectum-
que permaneat; idcirco Civilis Princeps jus
naturale, & divinum vindicare tenetur. Ergo
cum ex dictis appareat, divinam, naturalemque
legem parentibus omnibus præscribere, ut filii
Baptisma ministrent; si illi id exequi detrecta-
verint, poterunt a politica Potestate com-
pelli. Denique licet ad Ecclesiasticum Princi-
pem non pertineat de iis, qui foris sunt, ju-
dicare; hortari tamen posset, si vellet, Politici-
cum Principem, cui subduntur infideles, ut
eorum filios baptizare juberet.

Reponunt z. Thomistæ. Idem, proportione
servata, jus habet Ecclesia baptizandi filios in-
fidelium ante usum rationis, quod habet bapti-
zandi, & trahendi ad fidem quoscumque infi-
deles etiam adulti: atqui Ecclesia non acce-
pit a Christo jus & potestatem cogendi infide-
les adultos ad fidem, eosque baptizandi invi-
tos; sed potius servandi ordinem naturalis ju-
stitiaz, illos alliciendo, & persuadendo, juxta
ea Christi verba: *Docete omnes gentes: nou au-
tem ordinem naturalis justitiaz pervertendi, co-*
gen-

gendo videlicet eos vi armorum ad Baptismum: ergo pariter non accepit a Christo jus & potestatem, per vim auferendi filios a cura, & sive parentum, in quorum voluntate voluntas infantis continetur; sed hortandi eos, & persuadendi, ut filiorum baptismo, eorumque instructioni consentiant.

Ita tamen Scotistæ occurunt. Dum armorum vi ad Baptismum traherentur adulti, iam præsumerentur inviti, & omnino nolentes: at, ut Toletana IV. Synodus anno 633. can. 57. ait, *non inviti salvandi sunt, sed volentes, ut integra sit forma iustæ: sicut enim homo proprii arbitris voluntate serpenti obediens perire, sic vocante gratia Dei proprie mentis conversione quisque credendo salvatur.* Infantes autem, dum invitis parentibus baptizarentur, ipsi Baptismo minime repugnarent; & oppido falso est, quod relate etiam ad Baptismum voluntas infantis in parentum voluntate continetur; alioquin illorum infantium baptismus esset invalidus; quod nemo unquam afferuit.

Addunt præterea, quod extraordinario saltem in casu liceat adultos cogere ad Baptismum, & aliquo modo ad fidem compellere; non quidem morte, gravibusque tormentis, sed mitioribus poenis, puta exilio, vel spoliatione bonorum; ut ita simpliciter volentes, quamvis secundum quid inviti fidem, ac Baptisma suscipiant. Lege quæ diximus in lib. 24. c. 13. ad 2. argum. Plura etiam huc faciunt, quæ scribit Augustinus in epist. 93. alias 48. ad Viancentium Donatistam, ubi inter alia inquit: *Paganis nos blasphemare possunt de legibus, quas contra idolorum cultores Christi Imperatores rulebunt;*

96 *De Theologicis Institutis*

runt ; & tamen ex eis multi correcti , & ad Deum unum verumque conversi sunt , & quotidie convertuntur .

Urgent vero Thomistæ . Religiosissimi Principes , neenon Pontifices Summi , sanctitate , doctrina , & zelo religionis insignes , quamquam construxerint pro Neophytis , & Catechumenis domos amplissimas , nunquam tamen parentibus a fide alienis subripuerunt infantes ; sed invitando singulos , neminem repellendo , cogendo neminem , servaverunt Christi instituta , & propugnatam a S. Thoma sententiam perpetua consuetudine comprobatarunt .

Sed Scotistæ ita hunc nodum expediunt . In hac re , sicut & in aliis multis , non tantum quid licet , verum etiam quid expedit , videndum est , juxta Apostoli monitum in i. ad Cor. c. 6. v. 12. Non enim actu facile conditio-nes occurrunt , quas Ven. Scotus assignat cita-to in loco n. 2. inquiens : *Si Princeps hoc face-ret cum cautela bona , scilicet ne parentes prius cognoscentes hoc futurum , occiderent pueros suos , & quod baptizatos faceret religiose educari , bene fieret . Etsi ergo licitura , non tamen expediens est , invitatis parentibus infidelium filios baptizare , 1. quia possent illi hos necare , ne Baptisma recipieren : 2. quia infideles etiam Reges ea agendi ratione lacesciri possent Fide-lium filios in superstitionem inducere : 3. quia infideles subditi tumultus ac rebellionem in Christianos Principes excitarent . Quoniam vero hæc , aliaque ejusmodi incommoda ex se non actionis naturam , sed infidelium pravitatem consequentur ; idcirco baptizandi actio absolute , ac simpliciter licita est , quamvis pruden-*

dentia dicit eandem actionem omittere : ac propterea Christiani Principes ; Summique Pontifices infidelium filios reluctantibus parentibus baptizare minime consueverunt ; sicuti neque baptizare solent quorundam haeticorum filios ipsis invitit ; quod tamen omnino licere Thomistæ conceduat .

Objectant postremo Thomistæ cum P. Berti in lib. 31. c. 17. circumcisionis exemplum . Neque enim facta sibi a Domino permissione , neque recepta unquam consuetudine , circumcidunt Hebræi subjectas sibi nationes civili damnataxat politia , si aut pro se , aut pro puerulis repugnaverunt adulti ; uti non obscure colligitur ex Gen. c. 17. & ex Exodi c. 12. itemque ex Josepho in lib. 13. Antiquit. Judaic. c. 8. & 13. Idem ergo in Baptismate iniiciandis est observandum .

At promptum obviumque habent Scotistæ responsum , non idem de Baptismate ac de circumcisione ferendum esse judicium . Hæc enim quamvis ad delendum originale peccatum fuerit instituta , non tamen pro universo hominum genere , sed tantum pro iis , qui ex Abraham stirpe prodierant ; sicuti neque Mosaica lex pro omnibus singulisque hominibus lata fuit : nam ex ceteris gentibus extitere Fideles , qui sibi suisque parvulis vel per sacrificium , vel per sacramentum legis naturæ , justificationis gratiam comparabant . Evangelica vero lex omnes ac filios ad sui observationem obstringit , & Baptismus ut unicum justificationis ac salutis remedium datum est . Tenetur itaque quilibet parentis filio suo procurare Baptismum ; quod nisi praestiterit , poterit Prin-

98 De Theologicis Infirmitatibus

ceps, erga subditos suos coacta va potestate præditos, ad defensionem innocentis pueri patrem cogere, ut eidem Baptisma procuret, ipsumque quam cieus a diaboli servitute, & a periculo eternæ mortis eripiat. Sed hac de re inter alios legendus est P. Mastrius in 4. disp. 2. q. 4. a. 1. & 2.

C A P U T X.

*An baptizari possint infantes materno
ad hoc in utero existentes? Quid-
que de monstruosis fæti-
bus dicendum sit.*

Propositio. Infantes materno adhuc in utero clausi baptizari non possunt.

Probatur cum S. Thoma in p. 3. q. 68. a. 11. *De necessitate baptismi est, quod corpus baptizandi aliquo modo aqua abluitur, cum baptismus sit quedam ablutio: corpus autem infantis antequam nascatur ex utero, non potest aliquo modo ablui aqua: ergo sic.*

Deinde Baptismus est Sacramentum regenerationis: at qui generatus non est, regenerari non potest. Unde Augustinus in epist. 137. olim 57. ad Dardanum ait: *Nec renasci quicquam potest, antequam natus sit: & paulo infra: Non video, quomodo edificantur homines in domum Dei ad habendum in se inhabitantem Deum, nisi cum fuerint renati, quod non possunt esse, antequam nati.* Præ-

Præterea , adscisci inter Ecclesiæ membra , quod fit per Baptismum , est dumtaxat eorum , qui prodierunt in lucem , qui fruuntur ceterorum hominum confortio , qui ad Ecclesiæ formam pertinent , & in cœtum ejus visibiliter adunantur . Atqui ejuscemodi non sunt infantes , antequam aliqua saltem sui parte egrediantur ex utero . Hinc Seraph. Doctor in 4. d. 6. p. 2. a. 1. q. 1. inquit : *Triplex status distinguitur in homine post animæ infusionem . Primus est in utero : secundus extra uterum in statu infantiae : tertius in statu naturæ adultæ . . . In primo ergo statu cum soli Deus sit notus , potest per ejus voluntatem sanctificari , non per nostram cooperationem , cum non cognoscat eum Ecclesia , nec sit de foro Ecclesia :* O.c.

Denique , uti recte inquit Ven. Scotus in Reportatis lib. 4. d. 4. q. 3. *Baptismus est materialiter ablutio corporis exterior , & ideo oportet baptizatum necessario ablutum esse , & sanguis aqua , aliter non esset Baptismus . Unde si puer involveretur in corio , & immergeretur in puto , puer non esset baptizatus , quia non est ablutus ; & per consequens Baptismus non esset verum signum : & signatum , quod signat , est ablutio animæ interior , & per gratiam invisibilem : & ideo si signum non sis ablutio corporis exterior per applicationem aquæ ad corpus , est signum falsum ; quod est inconveniens .*

At dices 1. Puer in ptero matris existens , aliquid matris esse videtur ; ergo si baptizeatur mater , baptizatur & puer , quamvis nondum ex ejus utero sic egressus ,

Resp. cum Angel. Doctore in citato loco , quod hoc esse non potest , tum quia anima pueri

100 *De Theologicis Institutis.*

ad cuius sanctificationem ordinatur baptismus,
distincta est ab anima matris, cum quia corpus
pueri per animati jam est formatum, & per
consequens a corpore matris distinctum: & ideo
baptismus quo mater baptizatur, non redundat
in prolem in utero matris existentem. Unde Au-
gustinus dicit contra Julianum, lib. 6. c. 14. Si
ad matris corpus, id quod in ea concipitur,
pertineret, ita, ut ejus pars deputaretur, non
baptizaretur infans, cuius mater baptizata est,
aliquo mortis urgente periculo, cum eum ge-
staret in utero. Nunc vero cum etiam ipse
baptizatur, non utique bis baptizatus habebi-
tur. Non itaque ad maternum corpus, cum
esset in utero pertinebat.

Dices 2. Infans in utero infici potest origi-
nali peccato: ergo multo magis ab illo poterit
expiari; cum efficacius sit Christi donum ad
salutem, quam Adæ peccatum ad damnatio-
nem, uti scribit Apostolus ad Rom. c. 5.

Resp. originale peccatum contrahi genera-
tione carnali, ideoque statim ac foetus est ani-
matus: expiatur autem visibili regenerationis
Sacramento, ac visibili Ministrorum Ecclesiae
actione, & consequenter postquam foetus in lu-
cem exivit. Hinc quod adhuc pueri, dum in
matris utero concluduntur, ordinario baptismi
remedio sanctificari non possint, oritur ex de-
fectu ipsorum infantium, qui minime sunt ca-
paces, ut sibi tale remedium applicetur; non
ex inefficacia doni, meritorumque Christi, qui
sicuti extraordinaria via B. Virginem, Joan-
nemque Baptistam sanctificavit in utero, ita
& omnes posset sanctificare, si velice. Vide
Scotum in 4. d. 4. q. 3. n. 4.

Di-

Dices 3. cum quibusdam Recentioribus. Initio puerperii ostium uteri aperitur ; ac potest tunc infans per siphunculum , aut clysterem aqua perfundi ; ergo & baptizari tunc poterit , quamvis secundum nullam corporis partem sit egressus ex alvo . Antecedens constat ex Medicorum observationibus , ex quibus potius questionis hujusc solutio petenda est , quam ex Theologis . Hi enim idcirco in contrarium abidere sententiam , quod putarent ante nativitatem *ex utero* infantes ablui non posse . Ac docent oppositum Medici , Anatomici , obstetrics ; quibus attendendum esse demonstrat illud Propertii :

*Navita de ventis, de tauris narrat arator,
Enumerat miles vulnera, pastor oves.*

Resp. argumentum istud in Gabrielem Gualdum , aliosque perpaucos opinionis suæ patronos merito retorqueri . Nam , si navita de ventis , de tauris narrat arator ; Medici , & obstetrics de corporeo partu , non de regeneratione spiritus , de medicamentorum applicatione , non de administratione Sacramentorum narrare debent ; de hac enim audienda est Ecclesia , quæ Apostolicis traditionibus , Sanctorumque Patrum decretis innixa ita prescripsit in Rituale Romano tit. de baptiz. parvulis : *Nemo in utero matris clausus baptizari debet. Sed si infans caput emiserit, & periculum mortis immineat, baptizetur in capite; nec postea si vivus evaserit, erit iterum baptizandus. At si aliud membra emiserit, ... in illo, si periculum pendeat, baptizetur: & tunc si natus vixerit, erit sub conditione baptizandus. &c.* Denique ne baptizetur infans , cuius nulla pars extra uterum ap-

102 *De Theologicis Institutis*

paret, præcipitur etiam in Rituali Gregorii XIII., in Sacramentali Ambrosiano edito iussu S. Caroli, in Manuali Parochorum pro Provincia Salisburgensi, in Pastorali edito pro Ecclesia Mecklenensi iussu Joannis Hauchini Archiepiscopi, in Rituali Sacramentorum ad usum Ecclesiae Bononiensis, &c. neque tandem in ullo Rituali alicujus Ecclesiae libro permittitur baptizari puerum, qui *extra uterum* nullam corporis sui partem emiserit. Jure ergo meritoque sententiam nostram docuere Scholastici omnes antiquiores, & ex recentioribus insu-meri, paucissimis duntaxat exceptis.

Neque ratio adducta subsistit. Ex dictis enim apparet, quod ut infans sic capax baptismi, non sufficiat quod ablui possit; sed requiritur etiam, ut natus sit, ut versetur in foro Ecclesiae, ut in visibilem Corporis Christi compaginem possit aptari. Neque demum observatio de aperitione uteri est posterioris ætatis; cum de illa scripserint Hippocrates de nat. puer. alii-que Medici vetustissimi apud ipsum Gualdum c. 5. & tamen nunquam Ecclesia docuit, ut in-fantes in utero puerperii tempore baptizentur.

Instabis. Aperto uteri ostio fœtus est suffi-cienter visibilis: nam aliquando manibus im-missis extrahitur; atque etiam in alvo exi-stens, si tenellum illius caput lœdatur, cata-plasmate juvari potest, & forte curati: quidni etiam juvandus non erit spiritali remedio?

Resp. fœtum in utero non ita esse visibilem, ut versari censeatur in foro, & notitia Ecclesiae; cum plerumque dignosci nequeat, an sit mortuus aut vivens, an sit homo vel mon-strum: & quaravis id tactu perciperetur, no-ta-

tamen esset talis vita, per quam infans in hominum contubernio, & in Ecclesiæ foro quomodolibet versaretur; & ideo licet capax esset emplastri, non foret capax Baptismatis. Præterea quemadmodum emplastrum apponendum non esset periclitante vita corporis, si inhiberent id Medici; ita in casu non est ministrandum Baptisma, cum id vetet Ecclesia.

Cum autem ex hucusque dictis appareat, periclitantem puerum non esse baptizandum, nisi caput emiscerit, aut saltum membrum aliquod præditum vitali mortuus; oblitus quæstio, an aperienda sit mater prægoans, præsertim si Medici de ejus vita desperent, ut spirituali saltu infantis saluti consolatur. Sed nunquam fas est aliquem, etiam periclitantem, occidere, ut alteri succurratur; ideoque tunc dissecatio matris utero extrahendus est fœtus, cum mater extremam obierit diem. Id vero, quoniam Rituales libri, Theologi omnes, ipsaque naturalis legis rudimenta inconcussum, atque exploratissimum esse declarant, non est prolixiori disquisitione expendendum. Lege S. Thomam in p. 3. q. 68. a. i.i. ad 3.

Quod postremo ad monstruosos partus attrinet, cum Rituali Rom. in §. supra citato notandum est, magnam in illis baptizandis apprehendam esse cautionem, ac si opus fuerit, consulendum Episcopum, aliosque peritos, nisi periculum mortis immineat.

Monstrum quod humanam speciem non praeservat, baptizari non debet; de quo si dubium fuerit, baptizetur sub hac conditione: *Si tu es homo, ego te baptizo*, &c.

Illud vero, de quo dubium est, una ne, aut
G. 4 plu-

104 *De Theologicis Institutis*

plures sint personæ, non baptizetur, donec id discernatur: discerni autem potest, si habeat unum, vel plura capita, unum, vel plura pectora: tunc enim totidem erunt corda, & animæ, hominesque distincti, & eo casu singuli seorsum sunt baptizandi, unicuique dicendo: *Ego te baptizo, &c.* Si vero mortis periculum immineat, tempusque non suppetat, ut singuli separatim baptizentur, poterit Minister singulorum capitibus aquam infundens omnes simul baptizare, dicendo: *Ego vos baptizo in nomine Patris, &c.* Quando vero non est certum, in monstro duas esse personas, vel quia duo capita, & duo pectora bene distincta non habet; tunc debet primum unus absolute baptizari, & postea alter sub conditione, hoc modo: *Si non es baptizatus, ego te baptizo, &c.* De his plura leges apud Gotti, Sotum, Sylvium, aliosque,

C A P U T XI.

Ubi de adulorum Baptismo differitur.

DE adulorum Baptismate hic agentes, primum advertimus, veram sinceramque intentionem in eis exigi; ut valide possint Sacramentum accipere; ut etiam in superioris libri c. 13. propos. 2. notavimus. Nemo enim ingredit in Ecclesiam potest, nisi volens: unde Baptismati interrogatio illa praemittitur, *Vis baptizari? ac re ipsa confertur Catechumeno respondenti, Volo...*

Ut

Ut vero licite iidem adulti Baptisma recipiant, oportet, quod illis dispositionibus intruantur de quibus egimus in lib. 23. c. 4., si de videlicet, spe, Dei dilectione, & pœnitentia; ac denique dum suscipere Baptisma propounderunt, novam vitam inchoent, Deique mandata custodiant necesse est. Has enim dispositiones ad Baptismum requiri semper agnovit Ecclesia, quæ tot præviis catechesibus, ac probationibus informabat eos, qui baptizari petebant; sicut ex notitia Catechumenatus ostenditur.

Catechumerus itaque, græce, *Katæchomenos*, ille dicitur, cui viva voce fidei elementa traduntur; est enim participium passivum verbi *κατηχειν*, quod idem sonat, ac *instruo*, *erudio*, *elementoque religionis instituo*. Tres autem in classes a pluribus Theologis Catechumeni distinguuntur; scilicet in *Audientes*, *Genuflectentes*, & *Competentes*. Nonnulli vero sentiunt *Genuflectentes* non fasile diversos a *Competentibus*, qui crebris orationibus, ac pœnitentiis subjiciebantur; classesque Catechumenorum ita distribuunt, ut prior sit *Audientium*, *Competentium* altera, tertia *Electorum*. Alii denique aliter arbitrantur, quorum hic opiniones referre non vacat; legendum tamen hortamus P. Berti in lib. 31. c. 20.

Qui ergo Christianam Religionem cupiebant amplecti, præsentati Episcopis inter *Catechumenos* recipiebantur, facto illis signo Crucis in fronte, aliisque servatis ritibus, de quibus infra tractabimus. Deinde ad audiendum Dei verbum admittebantur in eam Ecclesiæ partem, quam hodie *nauim* appellant, & in qua certum est habitas olim suisse conciones. Quare idem

106 De Theologicis Institutis

locus, in quo Catechumeni consistebant, ~~xerum~~, id est, Auditoxium, dictum est, ipsique Catechumeni, Audientes. Hi primam classem constituant, & si vim nominis attendamus, proprie sunt Catechumeni, nimirum, Edocti, quamquam eo nomine late accepto designentur Competentes quoque, & Eletti.

Catechumenis dabantur Eucogiae, sive panis benedictus, qui quædam erat corporis Christi figura. Concone autem audita ab Ecclesia dimittebantur, clamante ex ambone Diacono, Catechumeni discedite, ne illis mysteria pateferent, ob arcani scilicet disciplinam. Interrogabantur ante discessum, an sectari vellent eam vivendi rationem, fusisque pro ipsorum salute precibus, insidemque abeuntibus, sequebatur Missa Fidelium, incipiens ab offertorio: atque hinc pars Missæ præcedens Missa Catechumenorum appellabatur.

Expleto Catechumenatus, sive Audientie tempore, pro Episcoporum discretione, & qualitate initandorum, longiori, aut breviori, qui Baptismi desiderio flagrabant, ad illum admitti supplici demissione petebant: Hi sunt, qui secundam Catechumenorum stationem tenent, scilicet Competentes. Unde Isidorus in lib. 8. Orig. c. 4. inquit: Competens vocatur, qui post instructionem fidei competit gratiam Christi. Inde a petendo competens vocatur. Ex quo patet, Competentes post Audientes esse locandos. Baptismum ergo petebant in terram prostrati, nomenque suum dabant, ac interim assiduis orationibus incumbebant; ut constat ex Tertulliano in lib. de Bapt. c. 19. ex Augustino in lib. de fide & oper. c. 6. ex Nazianzeno orat.

40. ex Cyrillo Jerosol. catechesi 3. aliisque ; qui etiam scribunt eo temporis Catechumenos confessos patrata crimina , non sacramentali Confessione , sed ea , quæ ipsorum conversionis , meliorisque propositi foret indicium : atque ita omni conatu se ad percipiendum regenerationis gratiam præparabant .

Interim quoque Ecclesia omnem adhibebat diligentiam , ne initiantur indigni , instituto circa Competentes examine , quod scrutinium vocabatur . Septem vero scrutinia ex Ordine Romano fiebant , a tertia hebdomada in Quadragesima usque ad Sabbatum sanctum : & si quis Catechumenorum interea temporis flagitium aliquod perpetrasset , ad Audientium classem remittebatur . Præcipuum vero scrutinium habebatur feria iv. majoris hebdomadæ , quæ propterea dies scrutinii dicta fuit , ut scribunt Rupertus de divinis Officiis lib. 4. c. 18. Hugo Victorinus s. de Sacram. c. 17. Dufresne , Martenius , aliique .

Nisi prioribus scrutinis Competentes inventi fuissent indigni , illis Symbolum tradiebatur , & dicebantur *Electi* : quo nomine designantur qui initiandi , aut consecrandi sunt , priusquam initiantur , aut consecrantur , ac præsertim Episcopi . Hoc nomine appellantur Catechumeni in Ordine Romano , ubi agitur de die scrutinii , idest feria iv. majoris hebdomadæ , ad quam Fideles omnes invitantur his verbis , Scrutinii diem , dilectissimi fratres , quo Electi nostri divinitus instruuntur , imminere cognoscitis : ibidem solita devotione , succedente sequenti quarta feria , circa horam tertianas convenire dignemini .

In majori itaque hebdomada accepto Symbo-

108 De Theologicis Institutis

bolo Competentes dicebantur *Electi* : immo Casalius contendit Competentes appellatos fuisse *Electos* eo tantum die , quo baptizabantur , ex Siricio epist. i. ad Himerium c.2. Ut ut autem se res habeat , *Electos* ad sublimiori Catechumenorum classem pertinere compertum est . Symbolum tradebatur in die Palmarum , ex Alcuino de div. Offic. cap. de Dom. Palm. & Isidoro lib. i. c. 27. Idecirco Dominica Palmarum *Pascha Competentium* vocabatur . Reddebant Catechumeni Symbolum , sive illud memoriter recitabant in Sabbato sancto paulo ante Baptismum , juxta Romanæ Ecclesiæ morem , alibi vero ipsum serua quinta reddebant . Denique una cum Symbolo Catechumenis *Oratio Dominica* tradebatur , quam in proxima Pascha- li solemnitate post Eucharistiam recitabant .

Quæ hæc tenus dicta sunt , non obscure demonstrant , quod hac nostra ætate quamvis antiqua Canorum disciplina quoad Catechumenos non servetur , nec amplius triplex exposita Catechumenorum classis in usu sit ; si tamen Baptismum per adultus , paganus , aut Judæus , aut baptizatus in heresi absque debita materia , vel sine præscripta forma verborum , non ille statim ac sine delectu tingendus est ; sed ejus est exploranda voluntas , dandaque opera , ut rite ad justificationis gratiam disponatur per virtutum actus superius recensitos . Unde Rituale Romanum in tit. de Bap. adultorum ait : *Si quis adultus sit baptizandus , debet prius secundum Apostolicam regulam in Christiana fide , ac sanctis moribus diligenter instrui , & per aliquot dies in operibus pietatis exerceri , ejusque voluntas , & propositum saepius explorari , & non*

*non nisi sciens, & volens, probeque instructus
baptizari.*

Oritur hic quæstio, quid observandum sit circa adultum Catechumenum, qui ante expletum catecheseos tempus infirmitate corripitur, præsertim si obmutescat, neque divinum munus expostulet. Sed si præ oculis habeantur quæ in lib. 24. c. 13. diximus, profecto perspicuum est, Catechumenum illum esse baptizandum, cum ad suscipiendum Baptismum intentio interpretativa sufficiat. Hinc Augustinus in lib. 1. de adulterinis conjugiis c. 26. scribit: *Catechumenis ergo in hujus vita ultimo constitutis, si morbo seu casu aliquo sic oppressi sunt, ut quamvis adbuc vivant, petere sibi tamen baptismum, vel ad interrogata respondere non possint, proposit eis quorum in fide Christiana jam nota voluntas est, ut eo modo baptizentur quomodo baptizantur infantes, quorum voluntas nulla adbuc patuit.* Imo eodem in lib. c. 28. censuit S. Doctor baptizandos illos esse, quamvis scelerosam vitam duxerint ad subitum usque mortuum, præ cujus gravitate usum vocis ac rationis amiserint. Quia vero opponi poterat, *Quis scit, an illi tunc deposuerint peccati affectum, velintque Baptisma suscipere?* respondet Augustinus c. 26. *Sed non solum incredibile est, nec in fine vitae hujus baptizari Catechumenum velle; verum etiam si voluntas ejus incerta est, multo satius est nolenti dare, quam volensi negare: ubi vellit, an nolit sic non apparet, ut tamen credibilius sit eum, si posset, velle se prius fuisse dicturum ea sacramenta percipere, sine quibus jam creditit, non se oportere de corpore exire.* Ita sentit S. Augustinus, ea tamen mode-

110 De Theologicis Institutis

destia, ut oppositum sentientes damnare non audeat. Hic recolenda sunt quæ scripsimus in lib. 24. c. 4. dub. 4. quæque habet P. Bertii in lib. 31. c. 21. q. 3.

Præterea queri potest, quo tempore solemnis adulorum Baptismus sit celebrandus. Hac autem de re in Rituali Romano iure ita præscribitur: *Decet autem bujusmodi baptismum, ex Apostolico instituto, in Sabbato sancto Paschalis, vel Pentecostes solemniter celebrari. Quare si circa hæc tempora Catechumeni sint baptizandi, in ipsos dies, si nihil impediat, baptismum differri convenit. Verum si circa, seu post tempus Pentecostes, aliqui conversi fuerint, qui ægerferant suum baptisma in longum tempus differri, O ad illud festinent, instructique, ac rite parati esse noscantur, citius baptizari possunt.*

Ratio autem, cur Romani Pontifices ex pœnitentiâ traditione, & ex Ecclesiarum consuetudine prædictis diebus conferendum Baptismus statuerint, eruitur ex Tertulliano lib. de Bapt. c. 19. ubi ait: *Diem baptismi solemniorum Pascha praefas, cum O passio Domini, in qua singimur, adimplera est . . . Exinde Pentecoste ordinandis levacris latissimum spatum est, quo O Domini resurrectio inter discipulos frequentata est, O gratia Spiritus Sancti dedicata, O spes adventus Domini subostenata. Similia docet Leo M. epist. 16. ad Episcopos Sicilie, Aequum est igitur, ut adulti prædefinito tempore baptezentur.*

Quia vero quæ ad disciplinam pertinent, variationem sœpen numero patientur, non est tempus illud necessario observandum. Iovemus quippe aliquando collatum fuisse Baptismum in

Lib. XXV. Cap. XI. III

in die Epiphaniæ, ut testantur Walafridus Stra-
bo in lib. de rebus Eccl. c. 26. Victor Vitensis
in lib. 2. de persecut. Vandalica, & Joannes
Moschus in Prato spirit. c. 214. Scribit etiam
Avitus Viennensis epist. 7. Clodovæum Fran-
corum Regem eo die baptizatum, quo natum
Cœli Dominum mundus accepit. Denique ut ci-
tato in loco inquit Tertullianus, *Omnis dies
Domini est, omnis hora, omne tempus, babile
baptismo: quod legitur & apud Basilium in
exhort. ad Baptismum.*

Postremo de amentibus, & furiosis id nota-
mus quod præcipit Rituale Romanum, eos
nempe baptizandos non esse, nisi a nativitate
tales extiterint; tunc enim idem de illis, ac
de infantibus, judicium faciendum est; possunt
que in fide Ecclesiæ baptizari. Si vero lucida
habeant intervalla, dum sunt mentis compo-
tes, regenerandi sunt, si velsnt. Quod si ante-
quam insanirent, suscipiendi Baptismi deside-
rium ostenderunt, ac instet vitæ periculum;
etiamsi non sint mentis compotes, sacro fuc-
tingendi lavacro. Idem quoque digendum est
de eo, qui lethargo, phrenesive laborat; ut
nempe dum vigilat, & intelligit, baptizetur;
nisi periculum mortis immineat, si in ipso prius
suscipiendi Baptismi voluntas apparuit. Huc
spectant quæ in lib. 24. c. 13. retulimus ex In-
nocentio III. c. *Majores*, de Baptismo. Deni-
que pro Energumenis eadem regula tenet, ut
patet etiam ex Concilio Eliberitano can. 37.
& ex Arausiano I. can. 15.

CA.

C A P U T X I I.

*Quod de Baptismi necessitate
pertractat.*

Circa Baptismi necessitatem non tantum **M**anicæ, Archontici, Pelagiani, aliquæ antiquiores heretici a vero plurimum aberrant, verum & recentiores, quos inter Joannes Wiclef, teste Thoma Valdensi tomo 2. de Sacram. c. 96. putavit, etiam de lege ordinationis maria, pueros absque Baptismo decedentes justitiam, salutemque per Christi merita adipisci. Bucerus autem in c. 3. Matth. afferuit, pueros prædestinatos etiam sine Baptismo salvari, non prædestinatos vero damnari etiam cum Baptismo. Autumavit Calvinus, baptizatorum filios fieri salvos absque regenerationis lavacro, adultos autem per solam fidem obtinere justitiam. Socinus denique commentus est Baptismi nomine in sacris literis Evangelicam significari doctrinam; & baptizari aqua idem esse dixit, ac fidem Christi palam testari; quod vel usitata baptismatis ceremonia fieri potest, vel quacunque alia ratione.

Ex Catholicis vero Cajetanus in p. 3. q. 68. a. 2. scribit, deficiente opportunitate baptizandi parvulos, votum baptismi a parentibus, aliisque conceptum, sufficiens esse ut illi salventur; præsertim si morientes Deo offerantur cum aliquo exteriori signo, puta, Crucis, & in-

& invocatione SS. Trinitatis. Qued idem in
a. 11. ejusdem questionis affirmas de parvulis,
qui in matrem uteris perichitantur.

Propositione. Baptismus necessarius est omnibus ad salutem *necessitate mediis*: adultis insuper, qui Evangelicæ legis notitiam habent; & libero arbitrio, necessarius est *necessitate precepsi*.

Probatur 1. pars. Illud ad salutem necessarium est necessitate mediis, sine quo salus ipsa obtineri non potest. At sine Baptismate salus obtineri non potest: Christus enim Joan. 3. v. 5. ait: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.* Quam Domini sententiam Catholica Ecclesia de aquæ Baptismo, ejusque necessitate semper intellexit, ac perpetua observatione intelligentiam ostendit; quippe quæ hoc Sacramentum tanquam ad salutem necessarium materna sollicitudine semper omnibus adhibendum curavit, neque pro Christianis habuit, qui eo iniciati non essent.

Sed & Dominus ipse sententiæ suæ ratione profersens, addit. v. 6. *Quod natum est ex carne, caro est, & quod natum est ex Spiritu, spiritus est;* quasi diceret: *Cum omnis homo carnalis &c. peccato obnoxius nascatur ex Adam, spiritualis autem & iustus, ideoque & salvus fieri non possit, nisi per Spiritum Sanctum renalcatur, siquidem caro seipsum spiritalem efficere inequit, restat ut ad illud administriculum configatur, per quod Spiritus Sanctus instituit, & sine quo non vult homines spirituales efficiantur. Hoc autem est latacrem aqua, & quidem vera, proprie, ac naturalis, ut etiam in hujusq[ue]*

114 *De Theologicis Ensinatis*
libri c. 2. probavimus. Quare sic consequens,
unumquemque debere ex Spiritu Sancto renasci
per aquam.

Idem ostenditur ex aliis Scripturæ textibus ;
ac præsertim ex illo Petri in epist. i. c. 3. v. 21.
*Quod C^o vos nunc similes formæ salvos facit
baptisma ; ita nimirum , ut sine eo non sit sal-
lus , sicut diluvii tempore nemini extra arcum
salus fuit .*

Ecclesiasticis quoque definitionibus dogma
istud adstruitur. In Diöspolitano Concilio Pela-
gius anathematizare compulsus est, infantes etiam
si non baptizentur habere vitam aeternam ; ut
refert S. Augustinus in epist. 106 ad Bonifa-
cium, nunc 186. ad Paulinum. Item Cartha-
ginense IV. in epist. Synodica ad Innocentium,
inter Augustinianas 90. nunc 185. scribit : *Qui-
gangue negat parvulos per baptismum Christi a
perditione liberari , C^o salutem percipere semp-
ternam , anathema sit . Postremo Tridentinum
fess. 7. can. 5. ait : Si quis dixerit baptismum li-
berum esse , hoc est , non necessarium ad salutem ,
anathema sit .*

Sequuntur & Patres. Ambrosius in lib. 2. de
Abraham c. 11. n. 84. expōens citata Christi
verba : *Nisi quis renatus fuerit , C^o. inquit ;
Nullum excipit , utique non infansem , nam aliquis
preventum recessato .* Augustinus lib. 1. de pec-
cat. mer. c. 16. *Quisquis ex concupiscentia carnis ,
C^o lege peccati C^o mortis carnaliter generatur ,
regenerari spiritualiter opus habet , ut non solum
ad regnum Dei perducarur , sed etiam a damna-
tione peccati liberetur ; sicut enim per primum
hominem in peccato C^o morte passantur , sic etiam
per Christum in justitia C^o vita aeterna in ba-
pti-*

per se renascuntur. Fulgentius de fide ad Petrum c. 3. Ex isto tempore, quo *Salvator noster dixit*: Si quis renatus non fuerit &c. absque sacramento baptismatis nec *Regnum cælorum posset quisquam accipere*, nec vitam eternam. Alia plurima sunt Conciliorum, & Patrum oracula, quæ in brevitatis gratiam omittuntur.

Probatur 2. pars. Omnes quippe ad alibere media illa tenentur, quæ ad consecutionem æternæ vitæ necessariæ requiruntur; nec aliam, si media illa non current, excusationem habere possunt, nisi latæ legis invincibilem ignorantiam. Adulti itaque libertatis usum habentes, si apannatiatum illis sit *Evangelium*, præcepto fuscipiendi baptismatis obstringuntur. Comprehendi autem in *Evangelica lege baptismi præceptum* constat ex c. 28. Matth. *Euntes ergo ducete omnes gentes, baptizantes eos*, &c. constat que ex Apostolorum praxi, Act. 2. & 8. &c. Lege S. Thomam in p. 3. q. 68. a. i.

Ex dictis refutata manet etiam Cajetani sententia, cum Patres ea Christi verba, *Nisi quis renatus es*, tum de parvulis, tum de adultis intelligent; doceantque, parvulos, nisi re ipsa baptizentur salvari non posse. Nulla igitur, inquit Augustinus in lib. i. de peccat. mer. c. 23. ex nostro arbitrio præter baptismum Christi, salus æterna promittatur infantibus, quam non promittit Scriptura divina humanis ingenii præferenda. Hinc merito hæc Cajetani opinio communi Theologorum confessione rejicitur, & a quibusdam etiam inter hæreses recensetur, ipsamque S. Pius V. a Cajetani commentariis expungi mandavit.

Objicies 1. Etsi Christus Joan. 5. v. 54. dixit: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis*,

118 De Theologicis Institutis

Con biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis; non tamen inde consequitur, Eucharistiam esse etiam parvulis necessariam: ergo licet ipse dixerit: *Nisi quis renatus fuerit, O.c. non sequitur &c.* Et sane parvuli præceptorum vi obstringi non possunt: ergo neque primum, neque alterum Christi mandatum ad illos spectat.

Resp. primi ac secundi testimonii disparem esse rationem. Illud enim, *Nisi quis renatus, O.c. Baptismi necessitatem ostendit*, quia ex carne nascitur caro, idest, quia originalis mortua generatione trahitur; & ob hanc, non ob transgressionem Baptismatis, parvuli non Baptizati Cœlorum regno privantur: *veluti*, inquit Estius in 4. d. 4. §. 27. *si dicamus phrenetico tali*, vel tale pharmacum esse necessarium, non propter præceptum, cuius non est capax phreneticus; sed quia sine tali pharmaco curari non potest. Dominici vero præcepti, *Nisi manducaveritis, O.c.* diversa prorsus est forma; quoniam Christus his verbis non absolute, ac in tertia persona loquitur, sed in secunda componat adulos: quamquam & ad parvulos mandatum illud spectet, si de spirituali manducazione loquamur, per quam Fideles Christi Corpori inseruntur. Denique repetenda disparitas est ex Christi institutione & voluntate nobis in Scripturis & traditione Ecclesiae declarata, qua constat Baptismum quidem, non vero Eucharistiam, iudicatum semper fuisse absolute necessarium ad salutem.

Objecies 2. Deus Gen. 17. v. 7. pactum statuit cum Abraham, & seminæ ejus, fædere sempiterno. Atqui haec promissio per fidem spe-

spectat ad filios baptizatorum , ex Apostolo ad Rom. 4. v. 13. & 9. v. 8. Igitur filii baptizatorum per solam fidem , & absque visibili Sacramento æternam promissionem poterunt adipisci .

Deinde , ex eodem Apostolo ad Rom. 11. v. 16. filii credentium sunt Rami sancti ex sancta radice pullulantes , & in 1. ad Cor. c. 7. v. 14. sancti & mundi dicuatur . Non ergo indigent salutari lavacro .